

2003年3月期(第137期)決算 参考資料【連結】

2003年5月20日
スズキ株式会社

		前期実績 2002年3月期(第136期)	当期実績 2003年3月期(第137期)	次期予想 2004年3月期(第138期)	
売上高		16,683 億円 (+ 4.2 %)	20,153 億円 (+ 20.8 %)	21,200 億円 (+ 5.2 %)	
	国内売上	7,869 億円 (- 2.2 %)	8,543 億円 (+ 8.6 %)	8,600 億円 (+ 0.7 %)	
	海外売上	8,814 億円 (+ 10.8 %)	11,610 億円 (+ 31.7 %)	12,600 億円 (+ 8.5 %)	
営業利益 <利益率>	585 億円 (+ 15.2 %) <3.5%>	742 億円 (+ 26.9 %) <3.7%>	850 億円 (+ 14.5 %) <4.0%>		
経常利益 <利益率>	523 億円 (+ 2.5 %) <3.1%>	792 億円 (+ 51.4 %) <3.9%>	850 億円 (+ 7.3 %) <4.0%>		
当期利益 <利益率>	224 億円 (+ 10.6 %) <1.3%>	310 億円 (+ 38.5 %) <1.5%>	350 億円 (+ 12.8 %) <1.7%>		
業績評価	増収増益		増収増益		
営業利益増減要因	増益要因	為替影響 + 511 億円 原価低減 + 355 億円 計 + 866 億円	原価低減 + 470 億円 売上構成変化等 + 244 億円 為替影響 + 139 億円 計 + 853 億円	原価低減 + 516 億円 計 + 516 億円	
	減益要因	諸経費等の増 - 486 億円 売上構成変化等 - 227 億円 研究開発費の増 - 75 億円 計 - 788 億円	諸経費等の増 - 448 億円 研究開発費の増 - 154 億円 減価償却費の増 - 94 億円 計 - 696 億円	諸経費等の増 - 168 億円 為替影響 - 113 億円 研究開発費の増 - 96 億円 減価償却費の増 - 31 億円 計 - 408 億円	
	為替レート	124円 / USD ^{ドル} 112円 / 円	122円 / USD ^{ドル} 123円 / 円	117円 / USD ^{ドル} 125円 / 円	
	設備投資	795 億円	785 億円	1,060 億円	
減価償却費	751 億円	839 億円	870 億円		
研究開発費	450 億円	604 億円	700 億円		
有利子負債残高	1,645 億円	1,665 億円	1,630 億円		
キャッシュ・フロー	営業活動	1,068 億円	1,461 億円	1,200 億円	
	投資活動	-1,476 億円	-984 億円	-1,150 億円	
	財務活動	-109 億円	-348 億円	-87 億円	
	キャッシュ残高	2,230 億円	2,387 億円	2,350 億円	
事業別セグメント	二輪	売上高 3,125 億円 営業利益<率> 258 億円 <8.3%>	3,478 億円 284 億円 <8.2%>	4,050 億円 270 億円 <6.7%>	
	四輪	売上高 13,113 億円 営業利益<率> 281 億円 <2.1%>	16,182 億円 387 億円 <2.4%>	16,640 億円 520 億円 <3.1%>	
	その他	売上高 445 億円 営業利益<率> 46 億円 <10.2%>	493 億円 71 億円 <14.4%>	510 億円 60 億円 <11.8%>	
	所在地別セグメント	日本	売上高 14,370 億円 営業利益<率> 561 億円 <3.9%>	15,406 億円 662 億円 <4.3%>	
		欧州	売上高 2,764 億円 営業利益<率> 25 億円 <0.9%>	2,968 億円 32 億円 <1.1%>	
		北米	売上高 2,673 億円 営業利益<率> 9 億円 <0.3%>	3,032 億円 4 億円 <0.1%>	
アジア		売上高 380 億円 営業利益<率> 14 億円 <3.7%>	2,857 億円 70 億円 <2.5%>		
その他		売上高 225 億円 営業利益<率> -2 億円 <-1.1%>	225 億円 5 億円 <2.2%>		
連結子会社数		128 社	144 社		
持分法適用関連会社数	18 社	29 社			
従業員数	29,695 人	39,127 人			

2003年3月期(第137期)決算 参考資料【単独】

2003年5月20日
スズキ株式会社

	前期実績		当期実績		次期予想			
	2002年3月期(第136期)		2003年3月期(第137期)		2004年3月期(第138期)			
売上高	13,202 億円 (+ 2.0 %)		14,114 億円 (+ 6.9 %)		14,150 億円 (+ 0.3 %)			
国内売上	6,701 億円 (+ 0.6 %)		7,251 億円 (+ 8.2 %)		7,190 億円 (- 0.8 %)			
海外売上	6,501 億円 (+ 3.4 %)		6,863 億円 (+ 5.6 %)		6,960 億円 (+ 1.4 %)			
営業利益 <利益率>	426 億円 (+ 29.6 %) <3.2%>		538 億円 (+ 26.5 %) <3.8%>		540 億円 (+ 0.4 %) <3.8%>			
経常利益 <利益率>	312 億円 (+ 1.9 %) <2.4%>		511 億円 (+ 63.9 %) <3.6%>		520 億円 (+ 1.8 %) <3.7%>			
当期利益 <利益率>	139 億円 (+ 8.0 %) <1.1%>		194 億円 (+ 39.4 %) <1.4%>		200 億円 (+ 3.1 %) <1.4%>			
業績評価	増収増益		増収増益		売上、利益前年並み			
営業利益増減要因	増益要因	為替影響	+ 400 億円	原価低減	+ 439 億円	原価低減	+ 400 億円	
		原価低減	+ 334 億円	為替影響	+ 95 億円			
	計		+ 734 億円	計		+ 534 億円	計	+ 400 億円
	減益要因	諸経費等の増	諸経費等の増	- 319 億円	売上構成変化等	- 161 億円	売上構成変化等	- 220 億円
売上構成変化等			- 242 億円	研究開発費の増	- 150 億円	為替影響	- 93 億円	
研究開発費の増			- 75 億円	諸経費等の増	- 111 億円	研究開発費の増	- 85 億円	
計			- 636 億円	計		- 422 億円	計	- 398 億円
為替レート	124円 / US\$ 1 112円 / 1-円		122円 / US\$ 1 123円 / 1-円		117円 / US\$ 1 125円 / 1-円			
設備投資	563 億円		506 億円		610 億円			
減価償却費	542 億円		536 億円		535 億円			
研究開発費	445 億円		595 億円		680 億円			
有利子負債残高	842 億円		826 億円		780 億円			

	前期実績		当期実績		次期予想			
	2002年3月期(第136期)		2003年3月期(第137期)		2004年3月期(第138期)			
		内パキ-		内パキ-		内パキ-		
二輪	販売	国内計	110 千台 (- 4.0 %)		123 千台 (+ 12.1 %)		154 千台 (+ 24.8 %)	
		完成車	289 千台 (- 12.9 %)	43千台	309 千台 (+ 7.0 %)	78千台	323 千台 (+ 4.4 %)	64千台
		CKD	70 千台 (- 7.0 %)	30千台	45 千台 (- 35.6 %)	11千台	51 千台 (+ 13.5 %)	19千台
		輸出計	359 千台 (- 11.8 %)	73千台	354 千台 (- 1.3 %)	89千台	374 千台 (+ 5.5 %)	83千台
	計	469 千台 (- 10.1 %)	73千台	478 千台 (+ 1.8 %)	89千台	528 千台 (+ 10.5 %)	83千台	
生産	国内	402 千台 (- 9.9 %)	47千台	451 千台 (+ 12.2 %)	91千台	494 千台 (+ 9.6 %)	73千台	
	海外	1,223 千台 (+ 11.8 %)	82千台	1,210 千台 (- 1.1 %)	128千台	1,507 千台 (+ 24.6 %)	108千台	
	計	1,625 千台 (+ 5.5 %)	129千台	1,660 千台 (+ 2.2 %)	219千台	2,000 千台 (+ 20.5 %)	181千台	
四輪	販売	軽四輪	576 千台 (+ 0.2 %)		577 千台 (+ 0.2 %)		585 千台 (+ 1.5 %)	
		登録車	50 千台 (+ 9.2 %)		60 千台 (+ 20.4 %)		60 千台 (- 0.3 %)	
		国内計	626 千台 (+ 0.8 %)		637 千台 (+ 1.8 %)		645 千台 (+ 1.3 %)	
		完成車	202 千台 (+ 6.7 %)		217 千台 (+ 7.0 %)		224 千台 (+ 3.4 %)	
		CKD	59 千台 (- 10.0 %)		59 千台 (+ 0.7 %)		55 千台 (- 6.7 %)	
		輸出計	261 千台 (+ 2.4 %)		276 千台 (+ 5.6 %)		279 千台 (+ 1.2 %)	
	計	887 千台 (+ 1.3 %)		912 千台 (+ 2.9 %)		924 千台 (+ 1.3 %)		
	生産	国内	864 千台 (+ 1.1 %)		952 千台 (+ 10.1 %)		951 千台 (- 0.04 %)	
		海外	778 千台 (- 12.0 %)		891 千台 (+ 14.5 %)		881 千台 (- 1.2 %)	
計		1,642 千台 (- 5.6 %)		1,843 千台 (+ 12.2 %)		1,832 千台 (- 0.6 %)		

国内生産は完成車生産台数。海外生産はCKD+SET出荷台数。

国内生産にはOEM車（二輪車 前期実績：1千台、当期実績：21千台、次期予想：17千台）
（四輪車 前期実績：41千台、当期実績：96千台、次期予想：82千台）を含む。